
118 октября 2024 года                                  №40 (683)                          
№40 (683) 
18 октября
2024 г.

БУДНИ СЕЛА

ПОГОДА  с 19 по 25 октября
19.10 20.10 21.10 22.10 23.10 24.10 25.10

Темпе-
ратура

День +4 +5 +10 +11 +8 +9 +8
Ночь 0 0 0 -1 +2 -2 0

Осадки
Пасмур-
но, без 

осадков

Пасмур-
но, без 

осадков

Облач-
но, без 

осадков

Об-
лачно, 
небол. 
дождь

Облач-
но, снег 

с до-
ждём

Облач-
но, без 

осадков

Мало-
облачн., 

снег с 
дождём

Давление, 
мм.рт.ст. 731 729 727 721 726 728 731

Порывы 
ветра, м/с 9 10 6 10 9 6 3

ПО ДАННЫМ САЙТА GISMETEO.RU

День

Рабочая группа Таштыпского сельсо-
вета начала работу по очистке и запечаты-
ванию водопропускных труб, чтобы к ве-
сеннему периоду они были волосностью 
готовы к пропуску талых вод.

Заканчиваются сварочные работы по 
изготовлению металлического огражде-
ния часовни возле кладбища. Ведется 
подсыпка пешеходных дорожек, перехо-
дов и тротуаров в связи с гололедицей.

«ГУП «Таштыпское ДРСУ» на этой не-
деле должны закончить асфальтирова-
ние ул. Советская, сделать ливневые 
отводы вдоль Набережной, обустроить 
четыре пешеходных перехода и ограж-
дения, установить дорожные знаки» – та-
кую задачу поставил глава Таштыпского 
сельсовета Р.Х. Салимов перед коллекти-
вом дорожников.

Так как далее погодные условия не позво-
лят выполнить эти работы, дорожники долж-
ны очень постараться вовремя выполнить 
все намеченное. Это будет хорошим подар-
ком своему коллективу к профессиональному 
празднику и, конечно, жителям села.

Плановое отключение электроэнергии 
в с. Таштып:

21.10.2024 г. с 09 до 17 час.: Кирпичная 
(все дома), Пушкина с 20 по 79, Октябрьская 
с 1 по 76, Пионерская с 15 по 25, К-Маркса 
(все дома), Королёва (все дома), Суворова 
(все дома), Орджоникидзе (все дома), Чапа-
ева (все дома), Островского (все дома), Эн-
гельса (все дома), пер. Аэродромный (все 
дома), Аэродромная (все дома), Чкалова (все 
дома), Лермонтова (все дома), Ломоносова 
(все дома), Первомайская (все дома), Таеж-
ная, Виноградова с 26 по 39, д/с «Чылтызах», 
школа №2, Горького (все дома), Некрасова 
(все дома), Советская с 106 по 185, Ленина 
с 49 по 75, Гоголя (все дома), Комсомольская 
(все дома), котельная №5;

22.10.2024 г. с 09 до 17 час.: Партизанская 
с 1 по 71, Октябрьская с 1 по 90, Королёва с 
1 по 5, Виноградова с 1 по 22, Шама с 1 по 
15, Щетинкина с 2 по 24, Пушкина с 17 по 23, 
Дзержинского с 2 по 8, ул. Ленина с 15 по 60, 
Войкова с 2 по 32, Чехова с 1 по 39, Совет-
ская с 19 по 150, Луначарского с 1 по 49, М. 
Цукановой с 1 по 51, Кирова с 4 по 16, ад-
министрация, прокуратура, д/с «Рябинушка», 
д/с «Солнышко», ОВД, почта, МФЦ, ДК, Сбер, 
Россельхозбанк, школа №1.

День работников дорожного хозяйства ежегодно в России праздну-
ют около 750 тысяч человек, которые так или иначе в своей профес-
сиональной деятельности связаны данной отраслью. Прошли времена, 
когда одной из основных бед нашей страны были дороги, постепенно 
растет число современных автомагистралей, движение по которым до-
ставляет истинное удовольствие.

Благодаря качественным трассам мы можем ощущать комфорт в 
пути, быстро преодолевать огромные расстояния и чувствовать себя 
при этом в безопасности.

Труд работников дорожного хозяйства кропотлив и важен, но, к со-
жалению, о нем не задумываешься, когда стремительно летишь по ско-
ростной трассе. 

Уважаемые работники дорожного хозяйства, 
ветераны отрасли! Примите самые теплые поздравления 

с профессиональным праздником!
От состояния дорог зависит не только безаварийное движение 

транспорта, но и настроение жителей и гостей нашего района. Ведь 
именно пешеходы и водители самые строгие контролеры вашей ра-
боты. Уверены, что мастерство и профессионализм таштыпских 
дорожников, использование новых технологий, оборудования и ма-
териалов позволят усовершенствовать сеть дорог, благодаря чему 
сельские дороги и улицы станут еще комфортнее.

Спасибо вам за преданность профессии, ответственность, с ко-
торой вы подходите к своему делу. От всей души желаем вам даль-
нейших трудовых свершений, счастья и крепкого здоровья! Пусть 
ваша жизненная дорога будет ровной и счастливой!

Р.Х. Салимов, глава
 и Совет депутатов Таштыпского сельсовета



2 №40 (683)                                  18 октября 2024 года

С праздником, дорогие ПАПЫ!
День отца празднуется с 2021 года, в третье воскре-

сенье октября. Он утверждён «в целях укрепления инсти-
тута семьи». 

Мы знаем, что этот праздник появился как выражение 
любви и благодарности детей к своим папам. Так много 
хороших слов сказано про мам. А как же папа? Такой же до-
брый, любящий, ответственный. Может, чуточку менее 
разговорчивый и не такой эмоциональный. Про пап хочет-
ся сказать словами из одной песни:

Я хочу, чтобы все из людей
Понимали все эти масштабы,

Половина души у детей
Называется словом «папы»!

Р.Х. Салимов, глава 
и Совет депутатов Таштыпского сельсовета

Республика Хакасия
Таштыпский район

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Таштыпского сельсовета

02.10.2024 г.     с. Таштып     №232
 

«О прекращении договора аренды земельного участка
в связи со смертью арендатора»

В соответствии с п. 1 ст. 46 Земельного Кодекса Рос-
сийской Федерации и пунктом 2 статьи 3.3 Федерального 
закона от 25 октября 2001 г. №137-ФЗ «О введении в дей-
ствие Земельного кодекса Российской Федерации», частью 
1 статьи 418, пунктом 1 статьи 450 Гражданского кодекса 
РФ, статьей 17 Гражданского кодекса, Администрация Таш-
тыпского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Считать прекращенным в связи со смертью арен-
датора, Сагалакова Вячеслава Павловича, договор арен-
ды земельного участка №1/2021 ФЛ от 16.06.2021 года на 
земельный участок площадью 105200 кв.м., из категории 
земель – земли сельскохозяйственного назначения, када-
стровый номер 19:09:100303:169, местоположение: Респу-
блика Хакасия, Таштыпский район, 2,7 км. юго-восточнее с. 
Таштып, в контуре п.п. №152, разрешенное использование 
– для сельскохозяйственного производства.

2. Опубликовать постановление на официальном сайте 
администрации Таштыпского сельсовета Таштыпского рай-
она Республики Хакасия.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его 
официального опубликования (обнародования).

4. Контроль над исполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Главы Таштыпского сельсо-
вета Таштыпского района Республики Хакасия. 

Глава Таштыпского сельсовета Р.Х. Салимов

Республика Хакасия
Таштыпский район

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Таштыпского сельсовета

 
02.10.2024 г.     с. Таштып     №233

 
«О прекращении договора аренды земельного участка 

в связи со смертью арендатора»

В соответствии с п. 1 ст. 46 Земельного Кодекса Рос-
сийской Федерации и пунктом 2 статьи 3.3 Федерального 
закона от 25 октября 2001 г. №137-ФЗ «О введении в дей-
ствие Земельного кодекса Российской Федерации», частью 
1 статьи 418, пунктом 1 статьи 450 Гражданского кодекса 
РФ, статьей 17 Гражданского кодекса, Администрация Таш-

тыпского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Считать прекращенным в связи со смертью арен-

датора, Сагалакова Вячеслава Павловича, договор арен-
ды земельного участка №2/2021 ФЛ от 16.06.2021 года на 
земельный участок площадью 105200 кв.м., из категории 
земель – земли сельскохозяйственного назначения, када-
стровый номер 19:09:100303:168, местоположение: Респу-
блика Хакасия, Таштыпский район, 2,3 км. юго-восточнее 
с. Таштып, в контурах п.п. №150, 151, 152, разрешенное 
использование – для сельскохозяйственного производства.

2. Опубликовать постановление на официальном сайте 
администрации Таштыпского сельсовета Таштыпского рай-
она Республики Хакасия.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его 
официального опубликования (обнародования).

4. Контроль над исполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Главы Таштыпского сельсо-
вета Таштыпского района Республики Хакасия. 

Глава Таштыпского сельсовета Р.Х. Салимов

Республика Хакасия
Таштыпский район

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Таштыпского сельсовета

02.10.2024 г.     с. Таштып     №234
 

«О прекращении договора аренды земельного участка 
в связи со смертью арендатора»

В соответствии с п. 1 ст. 46 Земельного Кодекса Рос-
сийской Федерации и пунктом 2 статьи 3.3 Федерального 
закона от 25 октября 2001 г. №137-ФЗ «О введении в дей-
ствие Земельного кодекса Российской Федерации», частью 
1 статьи 418, пунктом 1 статьи 450 Гражданского кодекса 
РФ, статьей 17 Гражданского кодекса, Администрация Таш-
тыпского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Считать прекращенным в связи со смертью арен-
датора, Сагалакова Вячеслава Павловича, договор арен-
ды земельного участка №3/2021 ФЛ от 16.06.2021 года на 
земельный участок площадью 105200 кв.м., из категории 
земель – земли сельскохозяйственного назначения, када-
стровый номер 19:09:100303:167, местоположение: Респу-
блика Хакасия, Таштыпский район, 2,2 км. юго-восточнее с. 
Таштып, в контурах п.п. № 143, 152, разрешенное исполь-
зование – для сельскохозяйственного производства.

2. Опубликовать постановление на официальном сайте 
администрации Таштыпского сельсовета Таштыпского рай-
она Республики Хакасия.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его 
официального опубликования (обнародования).

4. Контроль над исполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Главы Таштыпского сельсо-
вета Таштыпского района Республики Хакасия. 

Глава Таштыпского сельсовета Р.Х. Салимов



318 октября 2024 года                                  №40 (683)                          

Уважаемые водители, будьте предельно вниматель-
ными и предусмотрительными на проезжей части!

Дорога становится особенно опасной во время смены 
погодных условий, когда на проезжей части появляется лед.

В это время резко увеличивается число наездов на пе-
шеходов и съезды автомобилей за пределы проезжей ча-
сти, потому, что водители и пешеходы еще не успевают 
приспособиться к изменившимся условиям движения.

Водителям необходимо выбирать умеренную скорость 
движения, с учетом погодных условий. Колебания темпе-
ратур, от отрицательных к положительным и обратно, про-
воцируют обледенение дорог там, где они не обработаны. 

Гололед и гололедица – явления опасны не только тем, 
что сцепление колес с дорогой становится минимальным, 
проблема еще и в том, что происходит это внезапно.

При управлении автомобилем необходимо увеличить 
дистанцию между вашим транспортным средством и други-
ми участниками движения.

Избегать резкости в начале движения, при переключе-
нии передач, разгоне, развороте, повороте и торможении, 
так как даже незначительные резкие движения могут при-
вести к неконтролируемому заносу.

Р.Х. Салимов, глава Таштыпского сельсовета

В Таштыпском районе прошло оперативно-профи-
лактическое мероприятие «Внимание! Пешеход».

Целью мероприятия было предупреждение и пресече-
ние нарушений со стороны пешеходов, а также водителей, 
не выполняющих требования ПДД уступить дорогу пешехо-
дам, пользующимся преимуществом в движении.

Госавтоинспекция напоминает, что за невыполнение 
требования ПДД уступить дорогу пешеходам, пользующим-
ся преимуществом в движении, водитель будет привлечен 
к ответственности по ст. 12.18 КоАП РФ, что влечет наложе-
ние штрафа в размере от 1500 до 2500 рублей.

Для пешеходов, нарушивших ПДД, согласно ч. 1 ст. 
12.29 КоАП РФ также предусмотрена ответственность и 
установленный законом штраф в размере 500 рублей.

В тёмное время суток или в условиях недостаточ-
ной видимости пешеходам рекомендуется, а вне на-
селенных пунктов пешеходы обязаны иметь при себе 
предметы со световозвращающими элементами.

Проблема подвоза детей решается!Проблема подвоза детей решается!

10 октября 2024 года в кабинете главы Таштып-
ском сельсовете состоялось расширенное сове-
щание, в котором приняли участие представители 
Общественной  палаты Республики Хакасия А.Е. Мо-
розов – член Комиссии по вопросам  общественного 
контроля,безопасности, взаимодействия с правоохра-
нительными органами и ОНК, А. Богданова – эксперт, 
пресс-секретарь, Р.Х. Салимов,глава Таштыпского сель-
совета, Л.Г. Ахпашева, и.о.руководителя Управления 
образования, Н.А. Рыженко, зам. директора ТСШ №2, 
А.М. Кудряшов. старший инспектор ДПС отделения Го-
савтоинспекции ОТД МВД России по Таштыпскому рай-
ону, С.В.Мальцев, зам директора ГУП РХ«Таштыпское 
ДРСУ», А.Ю. Тонких и Г.А. Чильчигешева – специалисты 
Таштыпского сельсовета, Н.В. Троцкая, председатель 
ТОС «Новая жизнь».

На совещании рассматривался вопрос о подвозе детей 
в школу №2 с территории  новой застройки,находящейся 
за региональной трассой Абакан – Ак-Довурак и с улиц 
села, находящихся на отдаленном расстоянии от учебного 
заведения. Эта проблема возникла не «сегодня». Предсе-
датель ТОС «Новая жизнь», администрация Таштыпского 
сельсовета, педколлектив школы №2, родители учеников, 

управление образования писали обращения в разные ин-
станции. До сегодняшнего дня вопрос оставался открытым. 
К решению проблемы подключилась Общественная палата 
РХ. Данный вопрос был озвучен 23 августа на встрече с 
представителями Общественной палаты во главе с пред-
седателем О.А. Левченко.

Комиссия посетила районы новой застройки, проехала 
по предлаганемым автобусным маршрутам и предложила: 
подвоз детей необходимо решить срочно и безотлагатель-
но, дети не должны ходить пешком более пяти километров 
до школы по дороге с интенсивным движением.

Для решения данного вопроса рекомендовано собрать 
и представить в Общественную палату все имеющиеся 
обращения и ответы на них. Необходимо будет решить 
вопрос о выделении денежных средств на обустройство 
ТРЕХ остановок вдоль пролегающей трассы, пешеходного 
тротуара, переходов. Кстати, согласование по одной оста-
новке на ул. Абазинская уже имеется. Осталось решить во-
прос еще о ДВУХ остановках.

По решительному настрою представителей Обществен-
ной палаты, надеемся, что проблема подвоза детей будет 
снята. На контроле Администрации Таштыпского сельсове-
та вопрос о подвозе детей с улиц Партизанской и Дачной.



4 №40 (683)                                  18 октября 2024 года

Отсыпана и отгрейдирована ул. Березовая

Добровольная пожарная дружина Таштыпского сельсовета 
помогала в тушении пожара, возникшего на территоррии свалки

Ул. Коммунальная – дорога хорошая. На ул. Советской завершается асфальтирование.

На площади РДК демонтирована Доска Почета. 
На территории будет заложен сквер Трудовой Славы.



518 октября 2024 года                                  №40 (683)                          

Птичий грипп способен уничтожить все поголовье!

В связи с сезонным возрастанием угрозы заноса и 
распространения  высоко патогенного  гриппа птиц на 
территории Республики Хакасия  в целях предупреж-
дения заноса и распространения ВПГП на территории 
Таштыпского района доводим до сведения владель-
цев птицеводческих хозяйств всех форм собствен-
ности требования приказов Минсельхоза России от 
03.04.2006 г. №103 «Об утверждении ветеринарных 
правил содержания птицы на личных птицеводческих 
предприятиях закрытого типа» №104 «Об утвержде-
нии ветеринарных правил содержания птицы на пти-
цеводческих предприятиях закрытого типа», а также о 
необходимости обеспечения изолированного содер-
жания птицы и недопущения их  контакта с синантроп-
ными и дикими водоплавающими птицами.

Грипп птиц (Н5N1) – острая инфекционная болезнь, 
которая характеризуется поражением дыхательных пу-
тей, пищеварительной системы и высокой летальностью 
(смертностью). Относится к особо опасным инфекциям. 
Вызывает массовый охват поголовья, имеет широкое рас-
пространение – район, область, страна. Болезнь проявля-
ется заторможенностью птицы, снижением яйценоскости. 
Больная птица жадно пьет. Перья взъерошены, наблюдает-
ся покраснение слизистых оболочек, в носовых отверстиях 

экссудат, перед гибелью наблюдается диарея, помет при-
обретает зеленоватый оттенок отмечаются судороги, дис-
координация движений, запрокидывание головы, враща-
тельные движения головой с потряхиванием, искривление 
шеи, отсутствие реакции на внешние раздражители. Ле-
чение больной птицы не проводится. Птица подвергается 
уничтожению.

В целях недопущения распространения заболевания 
гриппа птиц рекомендуется хозяйствующим субъектам всех 
форм собственности, занимающимся птицеводством, со-
блюдать меры профилактики:

• не допускать выгула домашней птицы за пределы 
подворья;

• избегать контакта домашней птицы с дикой;
• для обслуживания домашней птицы необходимо 

использовать спецодежду;
• избегать купания в водоемах домашней птицы;
• не приобретать продукты птицеводства и птицу в 

местах несанкционированной торговли;
• не покупать корма, инвентарь в несанкционирован-

ных местах торговли;
• помещение для содержания домашней птицы 

должно иметь навес и сетчатое ограждение для 
предупреждения контакта с дикой птицей;

• корма должны хранится в плотно закрытых водоне-
проницаемых емкостях; 

• перед вскармливанием пищевые отходы, необходи-
мо прогреть до температуры не менее 70 С;

• помещение и прилегающие к ним территории для 
содержания птицы должны содержатся в чистоте 
и подлежать уборке по мере необходимости, но не 
реже 1 раза в день; помет птицы необходимо скла-
дировать в одном месте и не допускать его контакта 
с навозом от других животных.

При подозрении на инфекционное заболевание появле-
нии первых клинических признаков или падежа птицы не-
обходимо срочно обратится к специалистам ветеринарной 
службы по телефону: 8(39046) 2-10-73.

Прививайте животных от бешенства!

Бешенство является особо опасной вирусной бо-
лезнью всех видов животных, птицы, а также челове-
ка; характеризуется в основном острым течением, тя-
желыми поражениями центральной нервной системы, 
заканчивающееся всегда гибелью животного.

На сегодня бешенство утратило сезонный характер про-
явления и регистрируется круглогодично. Среди заболев-
ших были дикие животные – енотовидные собаки, лисы, так 
и домашние – собаки и кошки.

Для бешенства наиболее типичным является контактный 
способ заражения. Оно происходит через инфицированную 
слюну больных животных, которая попадает при укусах в 
раны или на слизистые оболочки и поврежденную кожу.

Территория Таштыпского района и г. Абаза благополуч-
на по бешенству.

Заболевшие животные ведут себя иначе, чем здоровые. 
Они перестают бояться людей, часто заходят в населенные 
пункты, фермы, нападают на людей и домашних животных. 
Животных, покусавших человека, необходимо показывать 
ветеринарам, но ни в коем случае не убивать. В слюне за-
болевшего животного вирус бешенства появляется за 10 
дней до клинических проявлений заболевания. Вот почему 
беспричинно нанесших укусы собак и кошек следует на-
блюдать в течении 10 дней в условиях строгой изоляции. 

Если за данный период у этих животных не проявятся 
симптомы болезни, следовательно, их слюна в момент уку-
са не содержала вирус.

Если вашего питомца покусало дикое или подозритель-
ное домашнее животное, то необходимо как можно бы-
стрее отвести его в ветеринарную станцию для проведения 
вынужденной вакцинации.

Владельцы собак и кошек должны строго соблюдать 
Правила содержания домашних животных в населенных 
пунктах: выводить собак на поводках и в наморднике, 
ежегодно прививать их против бешенства. Лечение при 
бешенстве не разработано. Единственный способ предот-
вращения заражения вас и ваших питомцев является про-
филактическая вакцинация домашних животных против 
бешенства.

Вакцинация против бешенства в учреждении Таштып-
ской ветстанции проводится БЕСПЛАТНО предварительная 
запись по адресу: с. Таштып, ул. Чехова, 24, тел: 2-10-73.

Начальник ГКУ РХ «Таштыпская ветстанция» 
Г. Сазанакова



6 №40 (683)                                  18 октября 2024 года

Актуальные вопросы Актуальные вопросы 
о соцобеспечениио соцобеспечении

Горим, горим, горим!

За 9 месяцев 2024 года на территории Республики Ха-
касия зарегистрировано 1225 пожаров, 27 человек погиб-
ло, 19 человек получили травмы разной степени тяжести.

Уважаемые жители республики, в очередной раз обра-
щаемся к вам с просьбой: проверьте состояние электро-
проводки и печи в своем доме! Убедитесь в безопасности 
хранения и утилизации золы! Установите в жилье автоном-
ный пожарный извещатель! И никогда, ни при каких обстоя-
тельствах, не оставляйте маленьких детей без присмотра!!!

Чтобы избежать трагедии, напоминаем вам, что запре-
щается:

• использование неисправных электроприборов, а 
также приборов, провода которых имеют повреж-
денную изоляцию;

• использование самодельных электронагреватель-
ных приборов и предохранителей, они должны быть 
только заводского изготовления;

• устанавливать электроприборы вблизи от сгорае-
мых предметов и материалов;

• не оставляйте без присмотра включенные в сеть 
электроприборы на длительное время;

• категорически запрещается подключать несколько 
приборов к одной розетке с помощью переходной 
вилки на 3-4 ответвления;

• в случае обнаружения сильного нагрева электриче-
ской вилки или самого электроприбора, немедлен-
но его обесточьте;

• пользоваться печами, каминами, имеющими тре-
щины, неисправные дверцы, недостаточные раз-
делки от дымовых труб до деревянных конструкций 
стен, перегородок и перекрытий;

• оставлять без присмотра топящиеся печи, а также 
поручать надзор за ними малолетним детям;

• применять для розжига печей бензин, керосин и дру-
гие, легковоспламеняющиеся и горючие жидкости;

• располагать топливо, другие горючие вещества и 
материалы на предтопочном листе;

• топить углем, коксом и газом печи, не предназна-
ченные для этих видов топлива.

Помните, Ваша безопасность в Ваших руках! Главный 
способ защиты от пожара - самому не стать его причиной. 
В случае пожара или появления дыма, немедленно позво-
ните по телефону «101» или «112» (с сотового и стационар-
ного телефона – звонок бесплатный), сообщите диспетчеру 
адрес, объект пожара и свою фамилию.

Группа противопожарной профилактики ПЧ №61

Печь – источник повышенной 
пожарной опасности

Печное отопление является одной из самых пожаро-
опасных отопительных систем и требует к себе посто-
янного внимания со стороны домовладельцев. Чтобы 
избежать беды, необходимо уделять особое внимание 
соблюдению требований пожарной безопасности при 
эксплуатации печей.

Перед началом отопительного сезона необходимо про-
верить и отремонтировать печи, очистить дымоходы от 
сажи. Во время отопительного сезона их нужно чистить не 
реже одного раза в два месяца.

Перед топкой должен быть прибит предтопочный лист 
из стали размером 50x70 см и толщиной не менее 2 мм, 
предохраняющий от возгорания случайно выпавших искр. 
Также необходимо установить искрогаситель на трубу ды-

мохода для предотвращения попадания искр и горячих ча-
стиц в окружающую среду (может привести к пожару).

При эксплуатации отопительных печей запрещается:
• пользоваться печами, каминами, имеющими тре-

щины, неисправные дверцы, недостаточные раз-
делки от дымовых труб до деревянных конструкций 
стен, перегородок и перекрытий;

• перекаливать печь;
• оставлять без присмотра топящиеся печи, а также 

поручать надзор за ними малолетним детям;
• применять для розжига печей бензин, керосин и дру-

гие, легковоспламеняющиеся и горючие жидкости;
• располагать топливо, другие горючие вещества и 

материалы на предтопочном листе;
• топить углем, коксом и газом печи, не предназна-

ченные для этих видов топлива;
• использовать вентиляционные и газовые каналы в 

качестве дымоходов;
• сушить на печи вещи и сырые дрова. Следите за 

тем, чтобы мебель, занавески находились не менее 
чем в полуметре от массива топящейся печи;

• применять для топки печей дрова, длина которых 
превышает размеры топливника, топить печи с от-
крытыми дверцами.

Помните, что золу и шлак, выгребаемые из топок, не-
обходимо проливать водой, а затем помещать в контейнер, 
выполненный из негорючих материалов, с плотно закрыва-
ющейся крышкой.

В случае возникновения пожара звоните по номерам 
«101» или «112»!

Государственный комитет по ГО, ЧС 
и пожарной безопасности Республики Хакасия



718 октября 2024 года                                  №40 (683)                          

Мифы и факты об овощах и фруктах
Все знают: зелень, овощи и фрукты – настоящая со-

кровищница витаминов, минеральных веществ и клет-
чатки. Но все ли фрукты и овощи одинаково полезны? 
Развенчиваем самые распространенные мифы об ово-
щах и фруктах. 

1. Миф: Чтобы фрукты дольше хранились и красиво 
блестели, их смазывают крайне вредными химически-
ми составами. 

Правда: Это не так. По Техническому регламенту Та-
моженного союза 029/2012 «Требования безопасности 
пищевых добавок, ароматизатором и технологических 
вспомогательных средств» свежие фрукты, а также дыни 
действительно смазывают специальными веществами 
для блеска и защиты от повреждений – глазирователями. 
Однако для здоровья они безвредны: это натуральные ве-
щества (растительный и пчелиный воск, шеллак), входя-
щие в особый перечень, и их безопасность доказана ла-
бораторными исследованиями. Поэтому глянцевого блеска 
на поверхности яблок или апельсинов бояться не надо – 
достаточно тщательно помыть их в чистой воде. 

2. Миф: Чтобы смыть химикаты и микроорганизмы 
с поверхности фруктов, овощей и зелени, их нужно 
мыть в горячей воде с губкой и моющими средствами. 

Правда: Это абсолютно не так. Овощи и плоды со съе-
добной гладкой кожицей достаточно тщательно промыть 
в проточной чистой воде, пригодной для питья. 

Корнеплоды (морковь, картофель, свеклу, клубни сель-
дерея) промывают с губкой, после мытья чистят или ско-
блят ножом, затем снова ополаскивают. Остальные плоды 
и овощи с несъедобной шероховатой кожицей также тща-
тельно промывают перед чисткой. 

Иногда в виде исключения фрукты можно помыть дет-
ским мылом или специальной жидкостью, тщательно 
смыть, а затем ополоснуть питьевой водой. Эти меры реко-
мендуют туристам в жарких странах, где можно заразиться 
кишечной инфекцией. 

Зелень и листовой салат нужно тщательно промыть 
под краном, а затем ополоснуть питьевой водой. Вымачи-
вать их в воде не стоит – во избежание потери витаминов, 
минеральных веществ и полифенолов. 

3. Миф: Бананы, апельсины, мандарины можно 
не мыть. 

Правда: Это не так. Мыть фрукты нужно обязательно, 
ведь микробы могут попасть с кожуры на ваши руки, а по-
том – на мякоть фрукта. 

4. Миф: Картофель чернеет изнутри из-за опасных 
ядохимикатов, и есть его нельзя. 

Правда: Это не совсем так. Почерневший изнутри кар-
тофель действительно не следует употреблять в пищу, 
но ядохимикаты тут ни при чем: он поражен так называе-
мой сухой гнилью (фузариозом). Ее возбудители, плесне-
вые грибки, могут вызвать пищевое отравление у челове-
ка. Сухая гниль развивается из-за повреждений на кожице, 
использования азотистых удобрений, хранения при повы-

шенной температуре. Чтобы не приобрести пораженный 
картофель, выбирайте клубни без повреждений на кожице, 
поскольку возбудители гнили легко проникают даже через 
небольшие трещинки. Просите продавцов надрезать один-
два клубня для проверки. 

5. Миф: Полезны только местные сезонные овощи 
и фрукты – остальные в лучшем случае бесполезны, 
а в худшем вредны, ведь их перед хранением и транс-
портировкой обрабатывали вредной химией. 

Правда: Это не совсем так. Фрукты и овощи, которые 
долго хранились или же были выращены в другом полуша-
рии, действительно не такие вкусные и «витаминные», как 
местные сезонные. Для транспортировки и хранения выби-
рают самые крепкие или недозрелые плоды, чтобы дозрели 
по дороге, – они далеко не всегда самые вкусные. При дли-
тельном хранении действительно распадаются некоторые 
витамины. Но если фрукты или овощи не испорчены и не 
являются контрафактом, то есть соответствуют требовани-
ям Технического регламента Таможенного союза 021/2011 
«О безопасности пищевой продукции», для здоровья они 
не вредны. К тому же любые овощи и фрукты – источник по-
лезной клетчатки вне зависимости от сезонности. Все это ка-
сается также импортных фруктов, в том числе экзотических. 

Совет: Не покупайте ранние арбузы и дыни. Чтобы они 
созревали быстрее, их подкармливают азотистыми удобре-
ниями. Из-за этого в них могут содержаться нитраты. Кро-
ме того, от азотистых удобрений растения быстрее гниют 
и портятся, что может вызвать пищевое отравление. 

6. Миф: Все овощи необычного цвета – генно-моди-
фицированные и опасные для здоровья. 

Правда: Это не так. Овощи необычного цвета – резуль-
тат селекции, генно-модифицированными они не являются. 
По пищевой ценности они, за редким исключением, практи-
чески не отличаются от своих сородичей традиционной окрас.

Пресс-служба Управления Роспотребнадзора 
по Республике Хакасия

Таштыпское районное отделение судебных приставов 
УФССП России по Республике Хакасия 

ПРИГЛАШАЕТ
На службу граждан РФ, в возрасте до 40 лет, имеющих образо-

вание не ниже средне-специального, способных по своим личным 
и деловым качествам, физической подготовке и состоянию здоро-
вья исполнять служебные обязанности сотрудника органа прину-
дительного исполнения, ранее не судимых, прошедших службу в 
ВС РФ на должность: Судебного пристава-исполнителя.

Сотрудникам предоставляется:
• стабильная и своевременная заработная плата от 35 до 

60 тысяч рублей;
• социальный пакет;
• форменное обмундирование;
• ежегодно оплачиваемый отпуск;
• санаторно-курортное, медицинское лечение;

• возможность приобретения жилья.
По всем интересующим вопросам обращаться в отделе-

ние по адресу: с. Таштып, ул. Луначарского, д. 6, пом. 1Н. Тел. 
8-983-054-6497.

ГУП РХ «Таштыпское ДРСУ»
на постоянную работу требуются:

• бухгалтер с карьерным ростом,
• машинист трактора,
• машинист автогрейдера,
• главный механик,
• водитель грузового автомобиля.
По всем вопросам обращаться в отдел кадров по адресу: 

с. Таштып, ул. Первомайская, 83. Телефоны: 8 (39046) 2-21-05, 
2-17-32.

РАБОТА



8 №40 (683)                                  18 октября 2024 года

Учредители: 
Администрация и Совет 
депутатов Таштыпского 
сельсовета 
Глава Таштыпского 
сельсовета: Р.Х. Салимов

Адрес: с. Таштып, 
ул. Ленина, 35. 
Телефон: 2-11-07. 
E-mail: tashsel@mail.ru.
Ответственная за выпуск: 
А.И. Салайдинова.

Отпечатано  в  ООО  ИПП «Журналист»: 
г. Абакан, ул. Советская, 71. 
Номер заказа: 40. 
Номер подписан в печать: 17.10.2024 г.  
в 8.45. Тираж: 700 экз. 
Объем 1,5 п.л. 
Цена номера – бесплатно. 

Мнение 
редакции может 

не совпадать 
с мнением 
авторов.

Заповедник 
«Хакасский»

(история создания)

Историю хочу 
поведать

О том, как обсуждали в те года
Проект экологического комитета

На сессии районного Совета.
Чтобы заказник «Малый Абакан»

Таежным заповедником «Хакасским» 
стал.

К единому согласью не пришли.
И Кустов с Вишневецким не смогли

Районный депутатский корпус убедить, 
Как фауну и флору сохранить.

Все споры начались из-за границ,
Где промыслы всегда велись

Охотниками Матура и Абазы,
Где собирали ягоды, грибы.
На сессии комиссию создали
И порученье ей такое дали:

Вопрос проблемный глубже изучить
И результаты срочно доложить.

Нефедов Анатолий сессию ведет,
В истории района резкий поворот:

Комиссию, заслушав до конца,
Мы утвердили заповедные места.

И время подтвердило - были все правы,
Что сохранили в чистом виде кедры

Где много корма для зверей
И светлый здесь бежит ручей.
Тут бурые медведи развелись,
А за утесом притаилась рысь.

И рев маралов слышится вдали,
Здесь грозные идут бои.

И победитель, выигравший бой,
Уводит маралуху за собой.

В гармонии с природой все живут
И бережно потомство берегут.

А.Я. Черепанова, 1990 год

ПРОДАМ

* Предлагаем свежий алтайский мёд. 
Разнотравье. 650 руб.\литр.

Тел. 8-913-050-4762
* Телочку 6 мес. От молочной коровы.
Тел. 8-983-274-6557
* 3-комнатную квартиру в 2-квартирном 

доме. Огород 10 сот. Один собственник. д. 
Н-Имек.

Тел. 8-902-013-3729
* Дом на земле (112 кв.м) на право-

бережье. ул. К. Маркса, 78-А. Окна ПВХ, 
отопление печное + электрическое, вода 
в доме, санузел, баня, гараж со смотровой 
ямой, подсобные помещения. Имеется ого-
род, две теплицы.

Тел. 8-913-599-4694, 8-908-218-7983
* 3-комнатную благоустроенную квар-

тиру на земле (правобережье). Отопление 
печное + электрическое. Санузел совме-
щенный, баня, времянка, посажен огород, 
теплица.

Тел. 8-983-259-2408
* Добротный дом на земле по ул. Лер-

монтова, 20.
Тел. 8-983-279-31-86
* Квартиру на земле, ул. Юбилейная, 

29-1. Окна ПВХ, гараж, баня, холодная 
вода, туалет, ванная в доме.

Тел. 8-983-262-8346
* Квартиру в 2-квартирном доме (82 

кв.м). ул. Ленина, 19-2. Требуется космети-
ческий ремонт.  Можно под маткапитал.

Тел. 8-913-540-8488
* Благоустроенный дом на земле (60 кв. 

м), окна ПВХ. хоз. постройки, новая баня. 
Земля 40 соток рядом с домом. с. Н-Сиры.

Тел. 8-913-444-5892
* Благоустроенный 2-комнатный дом 

на земле (57 кв.м), в центре правобережья. 
Тел. 8-913-057-1262
* 4-комнатную благоустроенную квар-

тиру на земле. 10 соток земли (в собствен-
ности).

Тел. 8-923-596-5774
* Квартиру (4 комнаты). Левобережье. 

Недорого.
Тел. 8-913-447-0568, 8-913-541-8520

* Половину жилого дома (56,6 кв. м), 
земельный участок 12 сот. Все надворные 
постройки. Цена 400 тыс. руб. 

Адрес: с. Имек, ул. Горького, 18-1.
Тел. 8-913-059-98
* Дом по адресу: с. Таштып, проезд 

Таштыпский.
Тел. 8-913-449-4145
* Гараж во дворе д. №4 ул. Луначарско-

го.  Цена договорная.
Тел. 8-983-376-3607
* Гараж №8 общей площадью 76,9 

кв.м., расположенный по адресу: с. Таш-
тып, 1 км автодороги Таштып – В-Сиры. 
Цена 350 тыс. руб. Возможен торг.

Тел. 8-983-277-7268
* УАЗ (Буханка).
Тел. 8-983-277-7268
* Трактор МТЗ-82 с телегой в хорошем 

техническом состоянии.
Тел. 8-913-050-0536
* Плуг трёхкорпусной.
Тел. 8-913-050-0536
* ТЕЛОЧЕК от молочных коров. Отел от 

10.03.2024 г. и от 15.03.2024 г. 
Тел. 8-913-057-2597
* Сено в рулонах. Поросят. Цена дого-

ворная.
Тел. 8-983-277-4350 (В-Сиры)
8-950-965-1969
* Оборудование для заливки колец для 

септиков.
Тел. 8-913-050-0536

Уважаемая Ирина Александровна Гусева,
с днем рождения!

Мы рады, что можем работать рядом с такой отзывчивой, 
собранной, ответственной коллегой. А, кроме того, ты очень 
милая, красивая и весёлая, что делает рабочие будни ещё более 
интересными. 

Поздравляем тебя с днём твоего рождения и желаем радо-
вать нас своим замечательным характером ещё много-много 
времени!

Пусть твоя красота и добрая натура останутся с тобой 
навсегда. Здоровья тебе, успехов в работе и женского счастья!

Коллектив Таштыпского сельсовета

Уважаемая Светлана Григорьевна Ким,
председатель ТОС «Радуга»,

от всей души поздравляем Вас с днем рождения!
Сегодня Вас мы с Днем рожденья поздравляем,

Свое почтение открыто выражаем.
Так много в Вас душевной простоты.

Вам годы прибавляют красоты!
Любовь родных пускай Вас согревает,

Энергия кипит, не угасает.
Здоровья крепкого желаем Вам навек,
Вы – самый лучший в мире человек!

Координационный Совет ТОС с. Таштып

* Дрова березовые. ГАЗ-66.
Тел. 8-983-193-8235
* Дрова (береза) чурками с укладкой. 

ГАЗ-66. 
Тел. 8-913-542-7749, 8-913-447-4702
* Участок под ИЖС по адресу: с. Таш-

тып, ул. А. Матерова. 
Тел. 8-913-449-4145

УСЛУГИ

* Выполним строительные и отделоч-
ные работы, электрика.

Тел. 8-913-547-6532

Магазин женской 
одежды «KEY»

ПЕРЕЕХАЛ!
Ждем вас по новому 

адресу: с. Таштып, ул. Со-
ветская, 94-А (вход через 
магазин «Разгуляйка»).

Новое поступление 
каждую неделю. Модель-
ный ряд от 42 до 74 разме-
ра. Одежда, обувь, аксессу-
ары, бижутерия.

Режим работы: с10 до 
18 часов ежедневно.


